－1－

教育委員会 11月定例会会議録

１ 日 時  令和 5年 11月 10日（金） 午前10時 30分開会

２ 場 所  三島市立錦田小学校 2階会議室

３ 出席者

（委 員）小塚教育長、佐藤委員、安藤委員、草間委員、飯島委員

（事務局）鈴木教育推進部長、鈴木教育推進部主任、杉山教育総務課長、中村学校教育課長、

若林生涯学習課長、渡辺図書館長、辻文化財課長

（書 記）高梨教育総務課総務係長、芦川教育総務課主事

４ 傍聴人の人数  1人

５ 会議次第

（１）開会

（２）前回会議録の承認

（３）会議録署名人の決定

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

（５）教育長の報告

（６）教育推進部長の報告

（７）議第 47号 三島市社会教育委員の委嘱について

（８）議第 48号 三島市公民館運営審議会委員の委嘱について

（９）議第 49号 三島市文化財保護審議委員会委員の委嘱について

（10）議第 50号 三島市郷土資料館運営協議会委員の委嘱について

（11）議第 51号 令和 5年三島市議会 11月定例会提出議案に対する意見聴取について【非公開議案】

（12）その他

（13）閉会

６ 議 事 （要旨）

（１）開会  小塚教育長が宣言した。

（２）前回会議録の承認  前回会議録を承認した。

（３）会議録署名人の決定  小塚教育長が安藤委員と飯島委員を指名した。

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

                 －2－

   各課長が経過報告書及び予定報告書により報告を行った。

 （安藤委員）

  箱根の里まつりについて、通常の形式での開催が 5年ぶりということで、とてもたく

  さんの方が参加された活気ある魅力的なお祭りだった。

 （若林生涯学習課長）

  昨年度は 300人の人数制限での開催、コロナ禍前は 2000 人近くの参加者のあったイベ

  ント。コロナ禍後、初の完全開催となった今年度は 1000 人近い参加があった。今後増

  えていくことを望んでいる。

 （佐藤委員）

  10 月 23日神奈川県秦野市での教育委員先進地行政視察研修について、良い勉強にな

  り感謝。

（５）教育長の報告

 10月23日、神奈川県秦野市に部活動の地域移行について、教育委員の視察を実施した。平成10

年から計画的に、全国的にも早くから取り組んでいる秦野市の貴重な取組みをお伺いすることが

できた。教育委員の皆様からも積極的に質問いただき、貴重な意見交換ができた。

 部活動地域連携に関連して、11月9日に開催された第62回静岡県市町教育委員会研修会に、安藤

委員と小塚教育長が参加した。県教育委員会の担当者から「静岡県の部活動地域連携及び地域ク

ラブへの移行について」説明を受けた。本市では部活動検討委員会を立ち上げ、今年度は部活動

指導員を21人分確保しているが、地域移行の実現にはクリアすべき課題が多くある。今後、様々

な皆様からご意見頂戴しながら、市としての方針を検討していく。

 11月1日、三島せせらぎ音楽祭が沢地小と佐野小で開催。文化振興課主催事業として、一流の演

奏家の皆様による演奏を子どもたちに届けるもの。子どもたちにとって、とても素晴らしい時間

になったものと感じている。

 11月8日、北小学校の2か年にわたる指定研究発表会が開催。研究主題を「学びを深める子 ～協

働的な学びを通して～」として、全教職員が一致団結して研究に取り組んでいただいた。子ども

たちからは「友達と関わりながら学習するのは楽しい」といった声が挙がるなど、子どもたちの

生き生きとした表情から学びを深めている姿を見ることができた。各学校においても、北小の研

究結果を自校の研究実践に生かすとともに、市内の教育活動の一層の充実に努めていただければ

幸い。

（６）教育推進部長の報告

 ア 関連事業等の報告について

  （ア）10月の入札状況について説明した。

特になし

                 －3－

 イ 主な事業等の予定について

（ア）第 71回楽寿園菊まつり

  10 月 28日(土)～11月 30日(木) 楽寿園

（イ）第 28回市民すこやかふれあいまつり

11月 12日(日)10:00～14:00 三島市民体育館

（ウ）親と子のスマホ SNS 安心情報ネットワーク会議総会

  11 月 13日（月）15:00～17:00 三島市役所大社町別館防災研修室

（エ）全国史跡整備史跡整備市町村協議会臨時大会及び陳情活動

  11 月 17日（金）9:00～12:45 千代田区紀尾井町ホテルニューオータニ

（オ）令和５年度三島市高校生公開討論会

  11 月 19日（日）午前 11時～12時 30分（予定）

    日清プラザ・イトーヨーカドー三島店 1階田町駅口レストスペース

（カ）「三島フードフェスティバル 2023」

  11 月 23日（木・祝）10:00～15:00

    楽寿園、ＪＡふじ伊豆みしまるかん、伊豆箱根鉄道本社など８か所

（キ）市議会 11月定例会について

  ・11月 28日（火） 本会議初日（議案審議）

  ・12月６日（水）～11日（月）本会議（一般質問）、12日(火)予備日

  ・12月 14日（木） 本会議最終日（議案審議）

ウ その他連絡事項

  （ア）三島駅北口と下土狩駅間「自動運転バスの実証実験」の実施

  期 間：12 月 1 日（金）から 12 月 4 日（月） ※11 月 16 日から準備走行実施

  区 間：日本大学国際関係学部三島駅北口キャンパス東側駐車場～

      下土狩駅前ロータリー（片道 1.5ｋｍ）※途中バス停での停車はなし

（７）議第 47号 三島市社会教育委員の委嘱について

   若林生涯学習課長から、三島市社会教育委員の委嘱について説明があった。

   ※原案承認

（８）議第 48号 三島市公民館運営審議会委員の委嘱について

   若林生涯学習課長から、三島市公民館運営審議会委員の委嘱について説明があった。

※原案承認

（９）議第 49号 三島市文化財保護審議委員会委員の委嘱について